注：电气总公司直接持有上海电气 A 股 8,454,835,023 股，直接及通过全资子公司上海

电气集团香港有限公司合计持有上海电气 H 股 229,334,000 股。

（二）新增股份登记到账后本公司前十大股东

新增股份登记到账后，截至 2017 年 11 月 6 日，公司前 10 名股东持股情况

如下：

序号 股东名称 持股比例 持股总数（股）

1 上海电气（集团）总公司 58.83%
注

 8,662,879,405

2 香港中央结算（代理人）有限公司 20.18% 2,970,953,500

3 申能（集团）有限公司 2.65% 390,892,194

4 中国证券金融股份有限公司 2.55% 375,916,212

5 中央汇金资产管理有限责任公司 0.49% 71,793,200

6 上海国盛（集团）有限公司 0.47% 69,348,127

7
中国工商银行股份有限公司-中证上海中证

上海国企交易型开放式指数证券投资基金
0.45% 66,250,299

8 上海城投（集团）有限公司 0.28% 40,937,826

9 铜陵发展投资集团有限公司 0.19% 27,739,251

9 上海诚鼎新扬子投资合伙企业(有限合伙) 0.19% 27,739,251

注：电气总公司直接持有上海电气 A 股 8,662,879,405 股，直接及通过全资子公司上海

电气集团香港有限公司合计持有上海电气 H 股 229,334,000 股。

本次发行前，电气总公司为本公司的控股股东，上海市国有资产监督管理委

员会为本公司的实际控制人。本次发行完成后，电气总公司仍为本公司的控股股

东，上海市国有资产监督管理委员会仍为本公司的实际控制人。因此，本次发行

不导致本公司的控股股东、实际控制人发生变更。

四、本次发行前后公司股本结构变动表

本次发行新增股份数为 416,088,765 股。截至 2017 年 11 月 6 日，本次发行

前后，公司股本结构变动情况如下：

五、管理层讨论和分析

（一）本次发行对公司资产结构的影响

本次发行完成后，上市公司总资产、净资产及营业收入规模均有一定幅度增

加。本次发行有利于提升上市公司的盈利水平，降低公司资产负债率，增厚公司

每股收益，为上市公司全体股东创造更多价值。

（二）本次发行对公司业务结构的影响

本次交易募集配套资金用途中的共和新路新兴产业园区开发项目、北内路创

意园区改造项目、金沙江支路科技创新园区改造项目、军工路工业研发设计和高

端装备制造基地建设项目均由本次交易置入的标的公司电气置业实施，公司的业

务结构不会因本次募集配套资金而发生重大变化。本次募集配套资金具体用途如

下：

序号 项目名称 投资总额（万元）
募集配套资金

投资额（万元）

1 共和新路新兴产业园区开发项目 181,530.00 105,500.00

2 北内路创意产业园区改造项目 26,484.00 22,600.00

3 金沙江支路科技创新园区改造项目 38,459.00 32,800.00

4
军工路工业研发设计和高端装备制造

基地建设项目
137,029.00 116,600.00

5 本次重组相关税费及其他费用 22,500.00 22,500.00

合计 406,002.00 300,000.00

（三）本次发行对公司治理的影响

本次交易前，公司已按照《公司法》、《证券法》及其他有关法律法规的要求，

建立并逐步完善法人治理结构，规范公司运作。本次交易完成后，本公司将继续

股份类型

发行前 变动数 发行后

股份数量

（股）

比例

（%）

股份数量

（股）

股份数量

（股）

比例

（%）

有限售条件的流通股 1,484,761,376 10.38% 416,088,765 1,900,850,141 12.91%

无限售条件流通股 12,824,324,803 89.62% - 12,824,324,803 87.09%

股份总数 14,309,086,179 100.00% 416,088,765 14,725,174,944 100.00%

严格按照上述法律法规及《公司章程》的要求，不断完善公司治理结构，规范公

司运作。

本次交易完成后，上市公司控股股东及实际控制人不会发生变化，上市公司

仍将严格按照《公司法》、《证券法》等法律法规及《公司章程》的要求规范运作，

不断完善公司法人治理结构。

六、本次新增股份发行上市相关机构

（一）独立财务顾问（主承销商）

名称：国泰君安证券股份有限公司

法定代表人：杨德红

办公地址：上海银城中路 168 号上海银行大厦 29 层

项目主办人：陈亮、胡时阳

项目协办人：任彦昭、管文静

联系电话：021-38676666

联系传真：021-38670666

（二）发行人律师

名称：通力律师事务所

负责人：俞卫锋

办公地址：上海市浦东新区银城中路 68 号时代金融中心 19 楼

经办律师：黄艳、李仲英

联系电话：021-31358666

联系传真：021-31358600

（三）审计机构

1、普华永道

名称：普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）

办公地址：上海市浦东新区陆家嘴环路 1318 号星展银行大厦六楼

负责人：李丹

签字注册会计师：王笑、郑嘉彦

联系电话：021-23238888

联系传真：021-23238800

2、天职国际

名称：天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）

办公地址：北京市海淀区车公庄西路 19 号 68 号楼 A-1 和 A-5 区域

负责人：邱靖之

签字注册会计师：王兴华、马罡

联系电话：021-51028018

联系传真：021-58402702

3、德勤华永

名称：德勤华永会计师事务所（特殊普通合伙）

办公地址：北京市海淀区车公庄西路 19 号 68 号楼 A-1 和 A-5 区域

负责人：曾顺福

签字注册会计师：吴晓辉、朱巍

联系电话：021-61418888

联系传真：021-63350177

（四）验资机构

名称：普华永道中天会计师事务所（特殊普通合伙）

办公地址：上海市浦东新区陆家嘴环路 1318 号星展银行大厦六楼

负责人：李丹

签字注册会计师：郑嘉彦、臧成琪

联系电话：021-23238888

联系传真：021-23238800

七、备查文件目录

（一）中国证监会出具的《关于核准上海电气集团股份有限公司向上海电气

（集团）总公司发行股份购买资产并募集配套资金的批复》；

（二）中国证券登记结算有限责任公司上海分公司出具的《证券变更登记证

明》；

（三）国泰君安出具的《国泰君安证券股份有限公司关于上海电气集团股份

有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之非公开发行股票募集

配套资金发行过程和认购对象合规性之审核报告》；

   （四）通力律师出具的《关于上海电气集团股份有限公司发行股份购买资产

并募集配套资金实施情况之法律意见书（三）》；

（五）普华永道出具的《验资报告》；

（六）经中国证监会审核的全部申报材料；

（七）其他与本次发行有关的重要文件。

上海电气集团股份有限公司

董事会

二零一七年十一月七日